GABINETE DO VEREADOR JÚNIOR LETAL

 REQUERIMENTO N° /2026

        Requeremos à Mesa Diretora da Câmara Municipal de Caruaru, depois de ouvido o Plenário e
cumpridas as formalidades regimentais, que seja encaminhado pedido ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito  do  Município  de  Caruaru,  Rodrigo  Pinheiro,  extensivo  a  Secretaria  de  Ação  Social  e
Combate à Fome Exma. Sra. Katiuska Lopes dos Santos , para que o bairro Agamenom Magalhães-
Cidade Alta, seja contemplado com a Caravana Ação Cidadania.

JUSTIFICATIVA

     A presente solicitação tem como objetivo assegurar que os moradores do bairro Agamenom
Magalhães tenham acesso facilitado aos serviços essenciais ofertados pela Secretaria de Ação Social
e Combate à Fome, por meio da Caravana Ação Cidadania.

    Sabemos que  muitas  famílias  da  localidade  enfrentam dificuldades  socioeconômicas  e,  em
diversos casos, limitações de deslocamento até os órgãos públicos para atualização do Cadastro
Único, orientações sobre benefícios sociais, emissão de documentos, atendimentos sociais e demais
serviços fundamentais. A realização da Caravana no próprio bairro representa uma ação concreta de
inclusão  social,  promoção  da  cidadania  e  fortalecimento  das  políticas  públicas  de  combate  à
vulnerabilidade.

      A iniciativa aproxima o poder público da comunidade, amplia o acesso aos direitos básicos e
demonstra o compromisso da gestão municipal com as famílias que mais necessitam de atenção e
cuidado.

       Diante da importância social da ação e considerando a realidade enfrentada pelos moradores do
bairro Agamenom Magalhães – Cidade Alta, solicitamos a especial atenção da Secretaria de Ação
Social e Combate à Fome para a realização desta importante Caravana.

Sala das Sessões, 05 de Março de 2026

VEREADOR JÚNIOR LETAL
– Autor

		2026-03-05T09:12:04-0300
	Vereador Júnior Letal